⁴⁹ *Martin Luthers Deutsche Bibel*, [Text der Vulgata-Revision (1529)] [= WA DB 5], *Pentateuchus, Liber Josue, Liber Iudicum, Libri Regum*, éd. E. NESTLE et E. RESTLE, Weimar 1914.

⁵⁰ « Cum ante sexennium nulla extarent emendata biblia, versarenturque in manibus studiosorum sacri codices neutiquam religiose tractati a chalcographis, saepe rogati sumus, ut emendacionem eorum susciperemus ; neque vero dissimulari poterat, multos locos depravatos, quosdam etiam mutilatos esse, ad haec ubique membra sententiarum ita confusa esse, ut alicubi certa sententia nulla colligi posset », WA DB 5, p. 1.

⁵¹ « Inicio autem nihil decrevimus in traslatione mutare, tantum errata libroriorum correcturi eramus. Sed cum ita deformatus esset Moses, ut non posset emendari nisi collatus ad Ebraicam lectionem, praesertim cum deessent nobis antiqui codices, hic obiter inter conferendum animavertimus, interdum etiam interpretem non satis oculatum fuisse. Quare paulatim crevit labor, et cum interpretatio plerisque locis mutanda esset, [134] nova propemodum translatio nata est, ut per omnia responderet latina lectio Ebraicae », *ibidem*.

⁵² « Illud etiam monendi sunt lectores, nos quidquid hoc est laboris sumpsisse ad utilitatem discentium sacras literas, non ut haec nostra edicio reciperetur in templis et publice pro veteri legeretur. Si qui volent uti, in Bibliothecis retineant, sicut olim apud Graecos, cum essent multae translationes, tamen una legebatur », *ibid.*, p. 1-2.

⁵³ A. NOBLESSE-ROCHER, « "Ce bon Nicolas de Lyre" ; quelques postures de Martin Luther à l'égard du *Postillator* », dans *Nicolas de Lyre, franciscain du XIV^e siècle, exégète et théologien*, éd. G. DAHAN, Paris 2011, p. 335-357.

1, 2 : « sur l'abîme (*super abyssum*) », alors que la Vulgate, suivant en cela le texte hébraïque propose : « sur la face de l'abîme (*super faciem abyssi*) ». Le premier jour (*dies primus*, Gn 1, 5) est moins fidèle au texte hébreu que le « jour un » (*dies unus*) de la Vulgate. Luther restitue certains mots que la Vulgate économise, notamment le verbe « être » quand il est présent en hébreu (Gn 1, 8). Il traduit, de façon récurrente *wa-yhi* (Vg : *factum est*, « cela fut fait ») par *fiabat*, « cela était fait », restituant ainsi l'aspect inaccompli du verbe en hébreu. Luther reproduit un hébraïsme, en Gn 1, 11 proposant *germinet gramen* « fasse germer un germe⁵⁴ », pour traduire l'hébreu *tadshe*, « fasse germer », et *deshe*, « germe, herbe », plutôt que la leçon courante des vulgates : la terre germera de l'herbe verdoyante (*terra germinet herbam virentem*). Mais il ne conserve pas le second hébraïsme *mazria' zera'*, « produisant semence ». Le projet « idéologique » du Réformateur semble bien être de revenir au texte hébraïque source mais sans s'y enfermer : trop s'adonner au sens littéral en s'inspirer des sources juives est en effet le reproche que les Wittenbergeois adresseront aux hébraïsants rhénans dès les années [134] 1530, reproche matérialisé par la querelle entre Johann Forster, professeur d'hébreu dans la ville saxonne, et Sebastian Münster à propos de l'emploi systématique des commentaires rabbiniques⁵⁵.